Die Anschaffungs- und Herstellungskosten der Hotels werden
gemäß IAS 16.43 (component approach) in Bausubstanz sowie
in Haustechnik und Einrichtungsgegenstände aufgeteilt und
über die jeweilige Nutzungsdauer planmäßig abgeschrieben.

Die Zugänge bei den Hotels betreffen zum größten Teil Reno-
vierungen des 2019 erworbenen Hotels in Darmstadt. Die
Umgliederung zu den als Finanzinvestitionen gehaltenen Im-
mobilien im Jahr 2019 (vgl. Punkt 7.1.1.) betrifft ein Reserve-
grundstück in Bialystok, für das mit der Einreichplanung für
den Bau von Bürogebäuden begonnen wurde.

Zu den Wertminderungen und Wertaufholungen der Sachan-
lagen wird auf die Erläuterungen unter Punkt 6.5. verwiesen.

Jahresfinanzbericht 2020 warimpex

92

7.2.2. Wesentliche Inputfaktoren und Sensitivitätsangaben
Die fortgeführten Anschaffungskosten der Hotels und Reser-
vegrundstücke werden anhand von externen Bewertungsgut-
achten untersucht, ob Wertminderungsbedarf besteht bzw.
eine Wertaufholung stattgefunden hat. Im folgenden werden
die dazu verwendeten Inputfaktoren sowie die möglichen Aus-
wirkungen auf das Ergebnis vor Steuern bei Veränderung der
wesentlichsten Inputparameter dargestellt.

Hotels:
2020 2019

wesentliche Inputfaktoren Bandbreite
gewichteter

Durchschnitt Bandbreite
gewichteter

Durchschnitt

Kapitalisierungszinssatz (exit yield) 7 – 11 % 8,90 % 7 – 11 % 8,90 %
Diskontierungssatz (discount rate) 9,25 – 13,5 % 11,26 % 9 – 13 % 10,90 %
erwartete Cashflows (year one) in TEUR / Zimmer -1,44 – 3,93 1,1 3,2 – 7,9 5,4

Sensitivitätsanalyse Ergebnisveränderung
vor Steuern

Änderung der Annahme 2020 2019

Kapitalisierungszinssatz (exit yield) + 50 Basispunkte -660 -397
Kapitalisierungszinssatz (exit yield) - 50 Basispunkte 550 434
Diskontierungssatz (discount rate) + 50 Basispunkte -1.022 -724
Diskontierungssatz (discount rate) - 50 Basispunkte 1.110 754
erwartete Cashflows (year one) + 5 % 1.215 1.237
erwartete Cashflows (year one) - 5 % -1.099 -1.249

warimpex Jahresfinanzbericht 2020

93

7.3. �Joint Ventures (at equity)

7.3.1. Übersicht Joint Ventures
Im Konzernabschluss sind im Geschäftsjahr bzw. im Vorjahr folgende at equity bilanzierten Unternehmen enthalten:

Stimm-
rechts- und

Kapitalanteil

Stamm
 bzw.

Grundkapital
Kapital

Währung
funktionale

Währung SegmentBeteiligungsgesellschaften Sitz/Land

in Tausend

UBX 1 Objekt Berlin Ges.m.b.H. iL D-München 50 % 25 EUR EUR DS

ACC Berlin Konferenz Betriebs GmbH3 D-Berlin 50 % 25 EUR EUR DS

Hotelinvestments (Luxembourg) SARL2 LU-Luxemburg 50 % 20 EUR EUR H

UBX Development (France) SARL2 F-Paris 50 % 50 EUR EUR H

[…]

Stufe Klassen Bewertungsverfahren wesentliche Inputfaktoren

3 Finanzielle Vermögenswerte,
erfolgsneutral zum Fair Value bewertet einkommensbasiert Cashflows, Kapitalisierungszinssatz

3 Derivative Finanzinstrumente langfristig – Zinsswaps einkommensbasiert Zinsstrukturkurve

Im Geschäftsjahr fand keine Änderung der Bewertungstechnik statt.

gewichteter
Stufe Klasse wesentliche Inputfaktoren Bandbreite Durchschnitt

2019

3 Finanzielle Vermögenswerte,
erfolgsneutral zum Fair Value bewertet Kapitalisierungszinssatz 3,30 % 3,30 %

3 Finanzielle Vermögenswerte,
erfolgsneutral zum Fair Value bewertet Cashflow (year one) in TEUR 3.563 3.563

2020

3 Finanzielle Vermögenswerte,
erfolgsneutral zum Fair Value bewertet Kapitalisierungszinssatz 3,30 % 3,30 %

3 Finanzielle Vermögenswerte,
erfolgsneutral zum Fair Value bewertet Cashflow (year one) in TEUR 2.690 2.690

8.1.4. �Sensitivitätsanalyse bei Veränderungen von nicht beobachtbaren bedeutenden Inputfaktoren (wiederkehrende Bemessung)
Im Folgenden werden quantitative Informationen über bedeutende nicht beobachtbare Inputfaktoren, die bei der Bemessung des
beizulegenden Zeitwerts von Finanzinstrumenten herangezogen wurden, angegeben.

Ergebnisveränderung
vor Steuern

Stufe Inputfaktor Änderung der Annahme 2020 2019

3 Finanzielle Vermögenswerte, erfolgsneutral zum Fair Value bewertet:
Kapitalisierungszinssatz + 50 bps -1.221 -1.257
Kapitalisierungszinssatz - 50 bps 1.633 1.688
Cashflow (year one) + 5 % 770 636
Cashflow (year one) - 5 % -413 -565

Jahresfinanzbericht 2020 warimpex

112

8.1.5. Nettoergebnisse aus Finanzinstrumenten
Im Folgenden werden Angaben zu den mit den Finanzinstrumenten in Zusammenhang stehenden Ertrags- und Aufwandsposten
sowie Gewinnen und Verlusten je nach Bewertungskategorien gemacht:

Alle erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert bewerteten
Finanzinstrumente wurden beim erstmaligen Ansatz entspre-
chend eingestuft.

Wertänderungen der erfolgsneutral zum Fair Value bewerteten
Finanzinstrumente (FVOCI) werden im sonstigen Ergebnis
ohne zukünftige Umgliederung in die Gewinn- und Verlust-
rechnung verbucht. Im Vorjahr angefallene Wertänderungen

[…]

über fünf
2020 2021 2022 2023 2024 Jahre Summe

31.12.2019:
Projektkredite 2.524 3.388 3.544 3.702 31.370 48.456 92.984
Betriebsmittel-/ Kontokorrentkredite 2.725 – – – – – 2.725
Sonstige 648 – – – – – 648

5.897 3.388 3.544 3.702 31.370 48.456 96.357

über fünf
2021 2022 2023 2024 2025 Jahre Summe

31.12.2020:
Projektkredite 2.865 3.628 4.049 34.511 2.589 24.286 71.929
Betriebsmittel-/ Kontokorrentkredite 4.991 9.130 – – – – 14.121
Sonstige 544 – – – – – 544

8.400 12.758 4.049 34.511 2.589 24.286 86.594

Sensitivität von Zinssatzänderungen:
Die nachfolgende Tabelle zeigt die Sensitivität des Konzernergebnisses vor Steuern gegenüber einer nach vernünftigem Ermes-
sen grundsätzlich möglichen Änderung der wesentlichen Marktzinssätze (auf Grund der Auswirkung auf variabel verzinsliche
Darlehen). Alle anderen Variablen bleiben konstant.

Jahresfinanzbericht 2020 warimpex

114

Sensitivität Konzernergebnis:
Die nachfolgende Tabelle zeigt die Sensitivität des Konzernergebnisses vor Steuern gegenüber einer nach vernünftigem Ermessen
möglichen Wechselkursänderung der jeweiligen Fremdwährung gegenüber dem EUR. Alle anderen Variablen bleiben konstant.

PLN RUB Summe

Sensitivität 2019:
Erhöhung um 10 %  (809) (4.013) (4.822)
Verminderung um 10 %  809 4.013 4.822
Erhöhung um 20 %  (8.026) (8.026)
Verminderung um 20 %  8.026 8.026
Erhöhung um 30 % (12.039) (12.039)
Verminderung um 30 % 12.039 12.039

Sensitivität 2020:
Erhöhung um 10 %  (841) (1.364) (2.204)
Verminderung um 10 %  841 1.364 2.204
Erhöhung um 20 %  (2.727) (2.727)
Verminderung um 20 %  2.727 2.727
Erhöhung um 30 % (4.091) (4.091)
Verminderung um 30 % 4.091 4.091

PLN Summe

Sensitivität 2019:
Erhöhung um 10 % (152) (152)
Verminderung um 10 % 152 152

Sensitivität 2020:
Erhöhung um 10 % (22) (22)
Verminderung um 10 % 22 22

Sensitivität Eigenkapital:
Die nachfolgende Tabelle zeigt die Sensitivität des Konzerneigenkapitals vor Steuern gegenüber einer nach vernünftigem Ermes-
sen möglichen Wechselkursänderung der jeweiligen Fremdwährung gegenüber dem EUR. Alle anderen Variablen bleiben konstant.

8.2.2. Währungsrisiko
Die Währungsstruktur der Finanzverbindlichkeiten im Konzern setzt sich wie folgt zusammen:

 RUB PLN EUR  Summe

31.12.2019:
in Fremdwährung  717.879 742
in EUR  10.353 174 151.573 162.100

31.12.2020:
in Fremdwährung  2.986.300 2.940
in EUR  32.931 637 144.553 178.122

warimpex Jahresfinanzbericht 2020